
АДМ1Н1СТРАЦ1Я 
ДОБР1ВСЫЮГО 

СТЛЬСЬКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СИМФЕРОПОЛЬСЬКОГО РАЙОНУ 

РЕСПУБЛ1КИ КРИМ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ДОБРОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

КЪЫРЫМ 
ДЖУМХУРИЕТИ 

СИМФЕРОПОЛЬ БОЛЮГИ 
ДОБРОЕ КОЙ

КЪАСАБАСЫНЫНЪ ИДАРЕСИ

297571, Республика Крым, Симферопольский район, с. Доброе, ул. 40 лет Победы, 11 
телефон/факс (3652) 311-240, e-mail: info@sovet-dobroe.org

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

UHJ-jMJL 2021 года № 5Щ

Об утверждении Положения о 
внештатных советниках главы
администрации Добровского сельского
поселения Симферопольского района 
Республики Крым

В целях повышения эффективности и оперативности работы органов местного 
самоуправления Добровского сельского поселения Симферопольского района 
Республики Крым, обеспечения экспертной и консультативной поддержки 
деятельности главы администрации Добровского сельского поселения
Симферопольского района Республики Крым, привлечения представителей
общественности к выработке решений по вопросам динамичного социально-
экономического и культурного развития муниципального образования,
своевременного реагирования на обращения граждан и организаций, руководствуясь 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного 
самоуправления в Республике Крым», Уставом Добровского сельского поселения 
Симферопольского района Республики Крым, администрация Добровского
сельского поселения Симферопольского района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о внештатных советниках главы администрации
Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым 
(прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать на сайте Добровского сельского 
поселения Симферопольского района Республики Крым и разместить на 
информационном стенде, расположенном в здании администрации Добровского 
сельского поселения по адресу: Республика Крым Симферопольский район, с. 
Доброе, ул. 40 лет Победы, 11.

mailto:info@sovet-dobroe.org


3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Добровского 
сельского совета -  
Глава администрации 
Добровского сельского поселения О.Н. Литвиненко



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Добровского сельского поселения 
Симферопольского района Республики 
Крым от /<£ 2021 года № f9 3

ПОЛОЖЕНИЕ
о внештатных советниках главы администрации Добровского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым

1. Общие положения
ЕЕ Настоящее положение определяет статус внештатного советника главы 

администрации Добровского сельского поселения Симферопольского района 
Республики Крым (далее -  администрация), работающего на общественных началах 
(без заключения трудового договора), в целях повышения эффективности и 
оперативности работы органов местного самоуправления Добровского сельского 
поселения Симферопольского района Республики Крым, своевременного 
реагирования на обращения граждан и организаций (далее - внештатный советник).

1.2. Внештатным советником может быть назначено лицо, имеющее 
гражданство Российской Федерации, проживающее на территории Добровского 
сельского поселения, обладающее соответствующей квалификацией и 
профессиональным опытом, необходимыми для решения поставленных перед ним 
задач.

2. Организация деятельности внештатного советника
2.1. Внештатный советник назначается и освобождается от исполнения 

обязанностей распоряжением главы администрации Добровского сельского 
поселения Симферопольского района Республики Крым.

2.2. Внештатный советник осуществляет свою деятельность по направлениям 
деятельности администрации.

2.3. В распоряжении о назначении внештатного советника указывается, по 
каким вопросам он назначается внештатным советником.

2.4. Лицо, желающее стать внештатным советником главы администрации 
Добровского сельского поселения, представляет в администрацию следующие 
документы:

-  личное заявление;
-  автобиографию;
-  паспорт и его копию;
-  документы об образовании и их копии;
-  документы, подтверждающие осуществление трудовой или иной 

профессиональной деятельности;
-  две цветные фотографии размером 3x4 см.;
-  согласие на обработку персональных данных (Ефиложение № 1).



Личное заявление и биография составляются в письменном виде от руки в 
свободной форме.

Личное заявление кандидата должно быть адресовано главе администрации 
Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, 
содержать просьбу о назначении внештатным советником с указанием вопросов, по 
которым лицо желает стать внештатным советником.

В автобиографии указываются: дата и место рождения кандидата, адрес 
регистрации по месту жительства, адрес фактического проживания, сведения об 
образовании, сведения о трудовой деятельности (с указанием мест работы, общего 
стажа профессиональной деятельности, занимаемых должностей и основных 
должностных обязанностей), сведения о наличии (отсутствии) судимости, а также 
иные сведения о кандидате, которые он пожелает изложить.

2.5. Прекращение полномочий внештатного советника производится:
-  по решению главы администрации Добровского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым;
-  по инициативе самого внештатного советника;
-  в связи с прекращением полномочий главы администрации Добровского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым;
-  в случае злоупотребления правами, возложенными на внештатного 

советника настоящим Положением;
-  в случае поступления внештатного советника на государственную или 

муниципальную службу.
2.6. Внештатный советник не является муниципальным служащим или 

работником администрации и осуществляет свои функции на общественной 
(безвозмездной) основе. На внештатного советника не распространяются 
ограничения и запреты, связанные с замещением должностей муниципальной 
службы.

2.7. Внештатный советник подчиняется непосредственно главе администрации 
Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым.

2.8. Общее количество внештатных советников главы администрации 
Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым не 
может превышать 5 человек.

2.9. Информация о количественном и персональном составе советников главы 
администрации Добровского сельского поселения Симферопольского района 
Республики Крым, а также информация об адресах и графике приема граждан 
внештатными советниками подлежит размещению на сайте Добровского сельского 
поселения Симферопольского района Республики Крым в сети «Интернет».

2.10. Внештатный советник в своей деятельности должен руководствоваться 
Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации и 
Республики Крым, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации 
и Республики Крым, муниципальными правовыми актами Добровского сельского 
поселения и настоящим Положением.



2.11. Внештатному советнику выдается удостоверение установленного 
образца (приложение № 2) с указанием направлений деятельности внештатного 
советника.

После освобождения от выполнения обязанностей внештатный советник 
должен возвратить удостоверение в администрацию.

2.12. Внештатному советнику на безвозмездной основе может выделяться 
оборудованное помещение (часть помещения) на территории Добровского сельского 
поселения Симферопольского района Республики Крым или в здании 
администрации, для приема граждан и ведения делопроизводства.

3. Права, обязанности и функции внештатного советника
3.1. Внештатный советник:
-  по поручению главы администрации Добровского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым взаимодействует с органами 
государственной власти, органами местного самоуправления, учреждениями, 
предприятиями и организациями различных форм собственности, политическими 
партиями, общественными и религиозными объединениями, физическими лицами;

-  оказывает экспертную и консультативную помощь, необходимую для 
осуществления деятельности администрации;

-  готовит аналитические, информационные, справочные и другие материалы, 
необходимые главе администрации Добровского сельского поселения 
Симферопольского района Республики Крым для осуществления его полномочий;

-  участвует в подготовке докладов, иных материалов для главы 
администрации Добровского сельского поселения Симферопольского района 
Республики Крым;

-  участвует по поручению главы администрации Добровского сельского 
поселения Симферопольского района Республики Крым в служебных совещаниях, в 
работе комиссий, советов и рабочих групп администрации;

-  принимает меры по обращениям граждан и организаций в пределах своих 
полномочий;

-  организует встречи главы администрации Добровского сельского поселения 
Симферопольского района Республики Крым с жителями поселения, трудовыми 
коллективами, общественными объединениями;

-  выполняет иные поручения главы администрации.
3.2. Внештатный советник вправе:
-  принимать участие в разработке проектов нормативных правовых актов 

Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым;
-  разрабатывать и вносить на рассмотрение главы администрации 

Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым 
предложения и рекомендации в виде аналитических и информационных материалов, 
проектов нормативных правовых актов и иных документов;

-  участвовать в совещаниях и заседаниях, проводимых главой администрации 
Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым;



-  по поручению главы администрации получать информацию, необходимую 
для выполнения своих задач, знакомиться с документацией, не имеющей грифа 
"Секретно", получать информационные и справочные материалы в органах 
государственной власти, органах местного самоуправления, на предприятиях, в 
учреждениях, организациях независимо от форм собственности, в общественных 
объединениях;

-  беспрепятственно проходить в здание органов местного самоуправления 
Добровского сельского поселения, а также в здания предприятий, учреждений 
организаций независимо от форм собственности, расположенных на территории 
Добровского сельского поселения;

-  обращаться к должностным лицам органов государственной власти и 
органов местного самоуправления, руководителям предприятий, учреждений, 
организаций, расположенных на территории Добровского сельского поселения;

-  пользоваться копировально-множительной и вычислительной техникой, 
имеющейся в распоряжении администрации.

3.3. Внештатный советник обязан:
-  осуществлять свою деятельность по направлениям, указанным в 

распоряжении главы администрации о назначении внештатного советника;
-  ежеквартально либо по требованию в письменной форме предоставлять 

главе администрации отчет о результатах своей деятельности за отчетный период;
-  не разглашать конфиденциальные сведения, ставшие ему известными в 

связи с осуществлением функций внештатного советника;
-  не совершать действий, порочащих статус внештатного советника или 

наносящих ущерб репутации главы администрации Добровского сельского 
поселения Симферопольского района Республики Крым;

-  соблюдать этические и нравственные нормы в общении с гражданами и 
должностными лицами.

3.4. Внештатный советник не вправе:
-  использовать свое положение, информацию, ставшую ему известной в связи 

с исполнением функций внештатного советника, в личных или коммерческих целях 
либо в ущерб интересам администрации Добровского сельского поселения;

-  давать поручения и указания должностным лицам органов местного 
самоуправления Добровского сельского поселения Симферопольского района 
Республики Крым;

-  получать от физических и юридических лиц вознаграждения (подарки 
денежное вознаграждение и т.п.), связанные с исполнением обязанностей 
внештатного советника.



Приложение 1
к Положению о внештатных 
советниках главы администрации 
Добровского сельского поселения 
Симферопольского района
Республики Крым

Согласие на обработку персональных данных
Я,_____________________ ________________

(фамилия, имя, отчество)
зарегистрированный (ая) по
адресу:________________________________________________________________

паспорт серии_________№__________ выдан

даю согласие администрации Добровского сельского поселения, расположенной по
адресу:_______________________________________________________________, на
обработку моих персональных данных, а именно:

фамилия, имя, отчество, серия и номер паспорта, дата рождения, адрес места 
жительства/регистрации, ИНН, СНИЛС, номер телефона, образование, профессия, 
должность, стаж, семейное положение, состав семьи, сведения о детях, сведения из 
свидетельства о браке, о смерти, сведения о воинской обязанности и военной 
службе, классный чин, выслуга, сведения о судимости, сведения о предыдущих 
местах работы, гражданство, доступ к сведениям, составляющим государственную 
тайну.

Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и действует 
бессрочно.

Данное согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению.

20 г.!!

подпись фамилия, имя, отчество 
прописью полностью



Приложение 2
к Положению о внештатных 
советниках главы администрации 
Добровского сельского поселения 
Симферопольского района
Республики Крым

ФОРМА БЛАНКА УДОСТОВЕРЕНИЯ 
внештатного советника главы администрации Добровского сельского

поселения

Место для фото 
М.П.

УДОСТОВЕРЕНИЕ № 
выдано

фамилия, имя, отчество
внештатному советнику главы 
администрации Добровского сельского 
поселения Симферопольского района 
Республики Крым по

(указываются направления деятельности)
„ (распоряжение от №Дата выдачи_______________ \  ---------------
Действительно до___________г. ---------

Елава администрации 
Добровского сельского поселения

М.П. (фамилия, инициалы)


